PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ
C.N.P.J (MF) 44,547.313/0001-30

LEI Nº 4.186/2025
DE 22 DE MARÇODE 2025.

“INSTITUI NO CALENDÁRIO OFICIAL DE
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE QUATÁ O DIA
MUNICIPAL DO FISIOTERAPEUTA E DO
TERAPEUTA OCUPACIONAL, E A “SEMANA
MUNICIPAL DO PROFISSIONAL DE
FISIOTERAPIA E TERAPIA OCUPACIONAL”, A
SER COMEMORADO ANUALMENTE NO DIA 13
DE OUTUBRO”.

MARCIO BIDOIA, Prefeito Municipal de Quatá, Estado de São Paulo, no
uso de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara Municipal aprovou e
ele sanciona a promulga a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica instituído no Calendário Oficial do Município de Quatá o “Dia do
Profissional Fisioterapia e Terapia Ocupacional” a ser celebrado no dia 13 de outubro e a “Semana
Municipal do Profissional de Fisioterapia e Terapia Ocupacional”, a ser comemorada, anualmente na
primeira semana do mês de outubro, tendo o dia 13 de outubro comoa data principal.

Art. 2.º A data a que se refere o art. 1.º poderá ser comemorada anualmente com
reuniões, palestras, seminários, ou outros eventos, tendo como objetivo destacar o trabalho desses
profissionais ligados à área da saúde que auxiliam na recuperação física do corpo humano, proporcionando
aos atendidos uma melhor qualidade de vida.

Art. 3.º Conscientizar a importância desses profissionais de saúde que
desempenham um papel fundamental na promoção da saúde, prevenção de doenças e reabilitação de
pessoas com deficiências e/ou incapacidades. Contribuem para a melhoria da qualidade de vida da
população e para a redução dos custos com saúde pública, como medicamentos, internações, cirurgias,
diminuição de agravos decorrentes de doenças crônicas, permitindo retorno do indivíduo à sua
funcionalidade, independência, retorno as atividades laborais, lazer e qualidade de vida.

Art. 4.º Contribuir para valorização do profissional de Fisioterapia e Terapia
Ocupacional. A presente propositura visa também homenagear esses profissionais pelo seu trabalho
dedicado e incansável, reconhecendo a importância das suas atividades para a saúde pública e suplementar
do município, visando a valorização destes a sociedade.

Art. 5.º A Semana Municipal de Fisioterapia e Terapia Ocupacional será
organizada pelos órgãos, entidades e profissionais atuantes, na prática. A parceria com o CREFITO-3
garantirá o brilhantismo desta solenidade de homenagem, com a presença de representantes da gestão que
estiver a frente do Conselho, deliberados pelo presidente do CREFITO-3 em pleno exercício de gestão. A
atual gestão do CREFITO-3 na presente data, se mostrou receptiva c colaborativa para sanção desta lei e
acenou favoravelmente à realização da solenidade em conjunto com a Câmara Municipal de Quatá.

Art. 6.º As despesas decorrentes da aplicação desta lei correram por conta das
dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.

Art. 7.º Esta Lei entra em vigor na data da sua publicação, revogam-se as
disposições em contrário.

RUA GENERAL MARCONDES SALGADO, 332 - CEP 19780-009 - FONE (18)3366.9500 - QUATÁ - SP

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATÁ
C.N.P.J (MF) 44.547.313/0001-30

Prefeitura Munikipal de Quatá em 22 de Março de 2025.

MARCIO BIDOIA
Prefeito Municipal

Publicada e Registrada na Secretaria da Prefeitura Municipal de Quatá, na
data supra.

E CA
FATIMA AP. CROSCATTO L. PEREIRA
Secretária Administrativa

Projeto de Lei nº 12/2025 de autoria do vereador Erival Marques Junior

RUA GENERAL MARCONDES SALGADO, 332 - CEP 19780-009 - FONE (18)3366.9500 - QUATÁ - SP